
EsEményEk, bEszámolók

A talaj elveszti termõerejét, a vizek és a 
levegõ elszennyezõdik, pusztul a nö-
vény- és állatvilág. A környezet pusztu-
lása nem csupán ökológiai és gazdasá-
gi jelenség; a hanyatlás és a válság hát-
terében világnézeti és élet értelmezési 
kérdések húzódnak, mindez pedig né-
zetem szerint az ember hitével van ösz-
szefüggésben. Azokra a kérdésekre, 
hogy mitõl lesz ér telmes az élet, hon-
nan nyerünk  életkedvet és életerõt, 
nem a természettudományok, hanem a 
vallások adnak választ.

Ebben a rövid elõadásban a keresz-
tény hit válaszát szeretném elmondani 
úgy, hogy a Szentírásnak a fákat és er-
dõt idézõ képeire, hasonlataira emlé-
keztetek. Ezek a bibliai helyek az ember 
teremtett világhoz való viszonyát értel-
mezik, és a Teremtõnek az ember iránti 
végtelen jóindulatát, valamint ember-
hez való odafordulását bizonyítják. 

Ez a teremtõ Istenre jellemzõ végte-
len jóindulat és bõkezû odafordulás az 
emberi élet alapja, annak a forrása, az 
ember önbecsülésének, önelfogadásá-
nak és elégedettségének a titka. Beve-
zetõ elõadásommal lelki alapot szeret-
nék adni a mai tanácskozás további 
elõadásainak döntõ mértékben szak-
mai tárgyalási szempontjaihoz.

A Biblia a Genezissel, a Teremtés 
könyvével, más szóval Mózes elsõ 
könyvével kezdõdik – egészen ponto-
san természeti környezetünk és az em-
ber teremtésével. Már ekkor hitvallás-
szerû igazságként elhangzik, hogy az 
élet és a fa összetartoznak. „Sarjasztott 
az Úristen a termõföldbõl mindenféle 
fát, szemre kívánatosat és eledelre jót; az 
élet fáját is a kert közepén, meg a jó és a 
rossz tudásának fáját.” (1Móz 2, 9.) 

A fa táplál, a fa védelmez, a fa gyö-
nyörködtet – a fa pedig a kert közepén 
’összeköti’ az eget és a földet, ez a fa az 
élet fája. Fák közé teremtette Isten az 
embert! A fa, a kert, az erdõ az ember 
lelki otthona is, a Teremtõvel való har-
monikus találkozás helye. Isten a zûr-
zavarból rendezett világot alkot, külsõ 
rendetlenségbõl belsõ rendet teremt, 
kertet készít, és az emberre bízza azt, 
hogy mûvelje és gondozza.

Ennek a harmóniának a megromlá-
sát szimbolikusan az úgynevezett bûn-
eset beszéli el, e történetben is köz-
ponti szerepet játszik a fa. A tiltott fa 
gyümölcsébõl eszik az elsõ emberpár, 
majd „elrejtõzött az ember és felesége 
az Úristen elõl a kert fái közt... és kiûz-
te õket az Úristen az Éden kertjébõl” – 
olvassuk. 

Ebben az elsõ bibliai történetben 
tetten érhetjük az archaikus ember élet-
érzését, a ûzöttség félelmét: az életteret 
ki kell szakítani a környezõ vad világ-
ból – az erdõbõl kertet kell építeni. 
Vagyis ápolt, mûvelt, biztonságot adó, 
körülhatárolt és a külsõ veszélyektõl 
elzárt önálló életteret kell létrehozni a 
bizonytalan és ismeretlen veszélyekkel 
teli, fenyegetõen kusza és átláthatatlan 
környezõ világban.

A Bibliában a késõbbiekben több-
ször megjelenik a kert és a fa hasonlat-
ként, metaforaként: az öntözött, ápolt 
kert Isten népe: „olyan leszel, mint a jól 
öntözött kert” (Ézs. 58, 11.), és „áldott 
az a férfi, aki az Úrban bízik, és akinek 
az Úr a bizodalma. Mert olyan lesz, 
mint a víz mellé ültetett fa, amely a fo-
lyóig ereszti gyökereit, és nem fél, ha el-
jön a hõség, lombja üde zöld marad. 
Száraz esztendõben sincs gondja, 
szüntelenül termi gyümölcsét.” (Jer. 17, 
7-8.) A szerelmes is így látja kedvesét: 
„Mint almafa az erdõ fái közt, olyan 
szerelmesem a legények közt. Árnyéká-
ban vágyom ülni, gyümölcse édes az 
ínyemnek.” (Énekek éneke 2, 3.)

Az egyik legszebb messiási metafo-
ra: „Vesszõszál hajt ki Isai törzsökébõl, 
hajtás sarjad gyökereirõl…” (Ézs. 11, 
1.) A gyöngyöspatai katolikus templom 
oltárát a fák szerelmeseinek figyelmébe 
ajánlom.

Az életadó fát védi az életet adó iste-
ni akarat: „Ha egy várost hosszabb idõ-

Az élõhely pusztítása, a környezetszennyezés, a természeti környezet kizsák-
mányolása, a haszon önzõ, kíméletlen és értelmetlen hajszolása természeti és 
társadalmi összeomlás közelébe juttatott minket. Minket, embereket és álta-
lában minden földi életet. 

Teremtésvédelem és Erdõk

Az alábbiakban, az elõzõ beszámoló cikkünkben összefoglalt Erdõgazdálkodás Magyarországon – Múlt-Jelen-Jövõ 
címû konferencián elhangzott elõadások közül, Thuránszky István evangélikus lelkészét adjuk közre, változatlan for-
mában, szerkesztés nélkül.
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re tartasz körülzárva, és harcolsz elle-
ne, hogy bevedd, ne pusztítsd ki a fákat, 
fejszét emelve rájuk! Egyél róluk, de ne 
vágd ki azokat, mert nem ember a 
mezõn levõ fa, hogy az is ostrom alá ke-
rüljön miattad.” (5Móz 20, 19.)

A 2-3 ezer évvel ezelõtt élt, csak fej-
szét és kezdetleges fûrészt ismerõ em-
ber álmában sem gondolhatta, hogy 
életmódjával fenyegethetné a terem-
tettség létét. Számára a kert és erdõ 
kettõssége a létfenntartás feszültségét 
jelentette, a bent és a kint, a mi és az 
õk, a szelídség és a vadság, a biztonsá-
gos és a veszélyes ellentétes életér-
zését. 

Képességeink és lehetõségeink, és 
azok gátlástalan alkalmazása követ-
keztében mára ezt az õsi életérzést 
meghaladta a világ: ’egy kertté vált az 
egész Föld’, az egész Földet illetõen 
szól tehát a felszólítás: ’mûveld és 
õrizd!’. 

De ez az õsi életérzés itt van még a 
zsigereinkben, lelkileg nem haladtuk 
meg az évezredeken át génjeinkbe kó-
dolt viselkedésmintát: megszerezni, ki-
szakítani, biztonságot teremteni, gaz-
dagodni, raktározni… Ezzel a maga-
tartással veszélybe sodorjuk a ’kertet’, 
vagyis az erdõt, a fát és azokkal együtt 
önmagunkat. Mai antropocén, sõt kapi-
talocén (Harald Lesch) korunkban ad-
hat-e nekünk útmutatást az ókorban 
született Szentírás? 

Válaszom: igen, a Biblia máig érvé-
nyes életvezetési tanácsokat és bizta-
tást ad, voltaképpen az egyetlen mód-
szert a teremtésvédelemhez. A Biblia az 
isteni gondviselés iránti bizalmat erõsí-
ti, és arra int, hogy az emberi boldogság 
nem anyagi szinten keresendõ. 

Azt tanítja, hogy minden anyagi pa-
zarlás, kapzsiság, kielégíthetetlenség és 
telhetetlenség végsõ oka a lelki hiányér-
zet, a létfélelem, az ûzöttség félelme és 
a belsõ üresség. Jézus ezekrõl beszél, 
amikor ezt mondja: „Nem csak kenyérrel 
él az ember, hanem minden igével, ami 
Isten szájából származik.” (Mt 4,4.); 
„Nem több-e az élet a tápláléknál és a 
test a ruházatnál?” (Mt 6, 25.) 

A leghatásosabb teremtésvédelem a 
lelki békének, az elvesztett harmóniá-
nak a megtalálása, a létbizalom erõsö-
dése. Az a tudat, hogy életünk el van 
rejtve Istenben, aki tudja, hogy mire 
van szükségünk. Az Õ országának és 
igazságának keresése életünk célja. 
Nem aggódunk tehát a holnapért, a 
holnap majd aggódik magáért: elég 
minden napnak a maga baja. (vö. Mt 6, 
32-34.) 

Aki Jézus Krisztusban megtalálta Is-
ten be- és visszafogadó szeretetét, an-
nak a számára nem mellesleg ’kertté 
válik az erdõ’, a teremtett világ nem 
marad rémisztõ és idegen, vagy éppen-
séggel kihasználandó res nullius. A te-
remtésben a helyét megtalált ember 
nem úgy tekint az erdõre, a fára, hogy 
mi haszna lehet abból, mennyi pénzt 
hozhat a számára, hanem észreveszi, 
hogy a teremtett világ, a fa, az erdõ 
„szemre kívánatos és eledelre jó” – éle-
tet és gyönyörûséget talál benne.

A következõ ószövetségi történet a 
holnapot illetõ gondviselés locus clas-
sicusa, és számomra egyben a bizalom 
és hálás mértéktartás locus classicusa 
is. Azt a – vélhetõen mindnyájunk szá-
mára ismerõs – történetet idézem, ami-
kor a pusztai vándorlás során mannát 
ad Isten a népnek. Terítve a föld, min-
denki annyit szedhet, amennyit akar – 
de csak egy napra. 

Ezt olvassuk: „Ezt parancsolja az 
ÚR: Szedjen belõle mindenki annyit, 
amennyit meg tud enni: fejenként egy 
ómert, a lélekszámnak megfelelõen. 
Annyi adagot szedjetek, amennyien 
egy sátorban vagytok! Izráel fiai így is 
cselekedtek, és szedett ki többet, ki keve-
sebbet. Amikor azután megmérték 
ómerrel, nem volt fölöslege annak, aki 
többet szedett, sem hiánya annak, aki 
kevesebbet szedett. Mindenki annyit 
szedett, amennyit meg tudott enni. Mó-
zes azt mondta nekik: Senki se hagyjon 
belõle másnapra!” (2Móz 16, 16-19.)

A másnapi gondviselésben nem bí-
zó, az egy napi adagnál többet szedõ, 
kapzsi embernek megbüdösödött, 

megkukacosodott a mannája. Isten bõ-
ven adott, de az elégnél senki nem 
szedhetett többet; a felhalmozott man-
na tönkrement. Isten ezen a történeten 
keresztül a mai emberhez is így szól: 
Elégedj meg az eléggel, és bízzál ben-
nem a holnapot illetõen is! 

Aki ezzel a gondviselésbe vetett bi-
zalommal és a mindennapi kenyérért 
hálás mértéktartással él, az a legtöbbet 
tette a teremtésvédelemért, a fákért, az 
erdõért. A lelkileg egészséges emberek 
veszélytelenek a környezetükre, em-
bertársaikra éppúgy, mint a fákra, az 
erdõkre és az egész Glóbusznak neve-
zett kertre. Az ilyen ember tudja, hogy 
az elégnél több már felesleges; õ nem 
elsõ akar lenni, hanem önmaga (Cs. 
Szabó László). Dittrich Ernõ szerint a 
leghatásosabb klímavédelem, ha a lelki 
fejlõdésedet teszed életed középpont-
jába (A jövõ neve élet/halál c. köny-
vében).

Hogyan jelenik meg a telhetetlen és 
ezért veszélyes, valamint a hálás mér-
téktartással élõ életlátás közöttünk? Két 
példát idézek: Koncz Gábor színész: 
„Mindig a legjobb ló, a legjobb nõ, a 
legjobb borotva és a legjobb kasza kel-
lett.” 

Jelenits István piarista szerzetesta-
nár: „Igyekszem jó keresztény lenni, és 
olyan kevés helyet elfoglalni az életben, 
amennyire az csak lehetséges.” Köszö-
nöm a figyelmet!

Thuránszky István  
evangélikus lelkész

Nyitókép illusztráció: Freepik,  
Fotó: Fekete István/AM
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